
 

 

HOTĂRÂREA NR. 18 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 19.05.2025 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, 

Consiliul de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 

19 mai 2025, hotărăşte: 

 

 La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector/Director CSUD 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector Dezvoltare Instituțională 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP  

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Ana Ștefan-reprezentant studenți 

• Mihai Eliza-secretar Rectorat 

 

1. Doamna conf. univ. dr. Carmen Apetrei-decan FAP, domnul prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-

decan FADD, domnul prof. univ. dr. Eugen Gustea- Prorector, se retrag din ședința Consiliului 

de Administrație întrucât au depus dosare pentru acordarea gradației de merit. 

 

2. În urma analizării și evaluării dosarelor de concurs în vederea acordării gradației de merit, 

C.A.  aprecieaza favorabil activitatea fiecărui candidat, din personalul didactic/auxiliar, astfel: 

prof. univ. dr. Eugen Gustea- Prorector UNArte, prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD, 

conf. univ. dr. Carmen Apetrei-Decan FAP, prof. univ. dr. Iosif Kiraly-Director CSD, lector 

univ. dr. Silvia Stoica- director departament Pedagogia artei, Alina Vasilescu- Compartiment 

Achiziții Publice. Înaintând  rezoluțiile  Senatului spre aprobare.  

 

3. Aprobă prelungirea contractului de servicii de pază cu operatorul economic SC INTEGRA 

GUARD, pentru o perioadă suplimentară de 30 de zile. 

 

4. Aprobă cererea cu nr. 3649 din 14.05.2025 a studentei Diaconescu Ana Miriam Alexandra, 

Grafică, an II, master, de completare a creditelor pe semestrul II, mobilitate Erasmus Italia-

Roma, prin susținerea a două examene. 

 

5. Aprobă cererea cu nr. 3645 din 14.05.2025 a studentei Matei Ruxandra, CSM, an II, master, 

de completare a creditelor pe semestrul II, mobilitate Erasmus, prin susținerea a două examene. 

 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight



 

6. Aprobă tarifele lunare de cazare pentru perioada de vară 2025, pentru studenții UNArte, 

candidați master, candidații înscriși la pregătire admitere si tarifele lunare de cazare pentru 

perioada anului universitar 2025-2026. 

 

7. Aprobă deplasarea la Timișoara, a d-lui asist. univ. dr. Cătălin Bădărău, departament 

Sculptură, în perioada 28-30 mai 2025, în vederea  strângerii expoziției studenților 

departamentului realizată în parteneriat cu studenții specializării Sculptură din cadrul 

Universității de Vest din Timișoara. Se aprobă achiziționarea biletului de avion, București-

Timișoara tur-retur. 

 

8. Propune pe doamna lect. univ. dr. Oana Gheorghe, pentru funcția de președinte comisie de 

evaluare/contestații-examen național de definitivat, sesiunea 2025, ca urmare a adresei 

M.E.C.nr. 424/GP/14.05.2025. 

 

9. Aprobă solicitările de retragere de la studii, exmatricularea la cerere pentru studenții: 

PANTEA P. C. PETRU - ALEXANDRU, număr matricol 6291, ciclul de studii: licență, Arte 

plastice - Grafică, anul I (2024/2025), forma de finanțare: fără taxă, retragerea bursei de 

performanță II, FAP, MIHALEA C. ALME, Design, anul I, licență, 2024 – 2025, număr 

matricol 4745, forma de finanțare: buget, FADD, BALTAG L. DIANA (Republica Moldova), 

Istoria și Teoria Artei, anul III, licență, 2024 – 2025, număr matricol 1078, forma de finanțare 

BSR -cu bursă, retragerea bursei, FITA. 

 

10. Aprobă deplasarea a 2 studente- Andreea Itu, CSM, licență, an III și Dumitru-Pleșea I. 

Anamaria, CSM, master, an II, în perioada 8-15 iunie 2025, în vederea participării la 

Simpozionul Internațional de Gravură pe Sticlă din Cehia, conform planului de proiect FDI D2 

2025, pentru activitățile A.2.5, cu decontarea următoarelor cheltuieli: transport avion dus-întors, 

cazare, bilete tren/autobuz, asigurare de călătorie. 

 

11. Aprobă deplasarea cu mașina școlii a d-lui conf. univ. dr. Ovidiu Ionescu și a 8 studenți ai 

departamentului CSM, în perioada 22-24 mai 2025. Participă la activitatea extracurriculară 

intitulată „ Documentare pentru studenți din ciclul de studii de licență în Muzeul de Arheologie 

Callatis Mangalia, situri arheologice și vestigii din proximitatea Mangaliei, jud. Constanța, în 

calitate de coordonator, aprobă acoperirea cheltuielilor de cazare și diurnă ale cadrului didactic. 

 

12. Aprobă deplasarea cu mașina școlii a 8 studenți ai departamentului CSM, în perioada 22-

24 mai 2025. Participă la activitatea extracurriculară intitulată „ Documentare pentru studenți 

din ciclul de studii de licență în Muzeul de Arheologie Callatis Mangalia, situri arheologice și 

vestigii din proximitatea Mangaliei, jud. Constanța”. Aprobă decontul combustibilului pentru 

transportul studentilor București-Mangalia-București, cazarea, masa și cheltuielile adiționale 

specifice, conform bugetului alocat. 

 

13. Aprobă deplasarea dl. lector univ. dr. Marian Dobre, în data de 06.06.2025, la Colegiul 

Tehnic „Alexandru Barbat” Victoria, Brașov și a dl. lector univ. dr. Mihai Rusen, iunie 2025, 

la Liceul Tehnologic Cojasca, Dâmbovița și în septembrie-noiembrie 2025, la Liceul 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight



Tehnologic, comuna Nucet, Dâmbovița, conform planului de proiect FDI D1 2025, pentru 

activitatea A.1.2, cu decontarea următoarelor cheltuieli: transport cu masina personala dus 

intors- combustibil, cazare, diurnă pentru cadrele didactice. 

 

14. Aprobă componența comisiilor de selecție și componența comisiilor de contestații privind 

repartizarea locurilor în taberele studențești pe perioada vacanței de vară 2025, la FAP, FADD, 

FITA, Școala Doctorală, conform anexelor. 

 

15. Aprobă componența comisiei de gestionare a dosarelor de recunoaștere și echivalarea 

studiilor pentru cetățenii români și din state membre ale Uniunii Europene, ale Spațiului 

Economic European și din Confederația Elvețiană și pentru cetățenii străini, pentru perioada 

2025-2029, la nivel UNArte, conform anexei. 

 

16. Aprobă componenţa comisiei centrale de admitere pe Universitatea Naţională de Arte din 

Bucureşti, admitere la Facultatea de Istoria și Teoria Artei, studii universitare de licență, 

sesiunea iulie 2025. Spre avizare în atenția Senatului, conform anexei. 

17. Aprobă componenţa comisiei de contestații pe Universitatea Naţională de Arte din 

Bucureşti pentru admiterea la specializarile Istoria și Teoria Artei și Conservare și Restaurare, 

din cadrul Facultății de Istoria și Teoria Artei, sesiunea IUNIE 2025 și finalizarea studiilor 

universitare de licență și master, DPPD promoția 2024-2025. Spre avizare în atenția Senatului, 

conform anexei. 

 

18. Aprobă comisiile pentru examenul de absolvire la DPPD, sesiunile iunie-iulie 2025, 

septembrie 2025, nivel I și II(licență, master, postuniversitar), conform anexei. Spre avizare în 

atenția Senatului, conform anexei. 

 

19. Aprobă eliberarea la cererea titularului a foii matricole la  diploma de licență, pentru 

CRĂCIUN B. IOANA, absolventă a Universității Naționale de Arte din București, Facultatea 

de Arte Decorative și Design, Ceramică-Sticlă-Metal, promoția iunie 2019. 

 

20. Aprobă eliberarea la cererea titularului a foii matricole la  diploma de licență, pentru 

APĂVĂLOAEI G. ANDREEA, absolventă a Universității Naționale de Arte din București, 

Facultatea de Arte Decorative și Design, Arte textile-Imprimerie, promoția iunie 2004. 

 

21. Aprobă eliberarea la cererea titularului a foii matricole la  certificatul de absolvire a 

Programului de formare psihopedagogică, pentru DRĂGULINESCU D. ALEXANDRA-

IULIA, absolventă DPPD, Universitatea Națională de Arte din București. 

 

22. Aprobă modificările aduse la planurile de învățământ la ciclul I licență, conform noilor 

standarde Aracis, an universitar 2025-2026. Spre avizare în atenția Senatului, conform anexelor. 

 

23. Aprobă reluarea, demararea procedurii în SEAP, conform legislației în vigoare și a 

documentației tehnice aferente, pentru proiectul „Extindere, consolidare și remodelare 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight



funcțională-sediul UNArte -Etapa A- Consolidare Casa Robescu- Rest de executat 2025”. 

Aprobă comisia de evaluare a ofertelor conform adresei. 

 

24. Aprobă modificările aduse la Regulamentul privind activitatea profesională a studenților 

pentru anul universitar 2025-2026, la Regulamentul pentru verificarea existenței plagiatului 

pentru ciclurile de studii licență si master. Spre avizare în atenția Senatului. 

 

25. Avizează cererea de înscriere la examenul de promovare în cariera didactică, pe postul de 

lector univ. dr. , poziția 10, departament Grafică, a domnului Andrei Ciubotaru. 

 

 

 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 
prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  

Întocmit, 

          Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 

Secretariat Rectorat
Highlight


